
                     

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 8 г.Поронайска 

 

ПРИКАЗ 

от 16.08.2023 г. №  83-О 

Об утверждении мероприятий по реализации профессионального минимума 

 в 2023-2024 учебном году 

 

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.06.2023 № АБ-2324/05 «О внедрении единой модели профессиональной ориентации» , 

приказа МБОУ СОШ № 8 г.Поронайска от 31.07.2023 № 81/1-О в целях подготовки 

обучающихся к осознанному и грамотному планированию своего будущего 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  и ввести в действие с 01.09.2023 План  мероприятий по реализации 

профессионального минимума в 2023-2024 учебном году (приложение). 

2. Киндюк А.Ш., заместителю директора:  

- обеспечить выполнение Плана мероприятий 

- довести План мероприятий  до сведения классных руководителей  

3. Клециной Н.А., заместителю директора:  

- разместить на официальном сайте школы План мероприятий по реализации 

профессионального минимума в 2023-2024 учебном году и настоящий приказ в срок до 

01.09.2023 года. 

- обеспечить информационную доступность по профминимуму, размещая необходимую 

информацию на официальном сайте  школы и в социальных сетях. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор:                                                                                           Е.Н.Сафенковыа  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Приложение 

 к приказу от 16.08.2023 №83-О 

 

План 

мероприятий по реализации профессионального минимума 

 в 2023-2024 учебном году 

 

Базовый уровень Профориентационного минимума (40 ч) 

 

Цель реализации базового уровня  

– активизация профессионального самоопределения обучающихся и формирование у них основ 

карьерной грамотности (инструментальной стороны профессионального самоопределения).  

Задачи базового уровня:  

• организация и систематизация первичной профориентационной помощи;  

• развитие представлений обучающихся о современном разнообразии профессий и 

специальностей, важности трудовой деятельности и выбора ее специфики, возможностях 

профессионального образования;  

• информирование обучающихся о содержании деятельности востребованных на рынке труда 

специалистов; 

 • развитие мотивации обучающихся к профессиональному самоопределению;  

• диагностика склонностей обучающихся к профессиональным направлениям. 

 

Форматы профориентационной  работы  

1.Урочная деятельность (рекомендованное количество – от 2 часов).  

Предлагаются мероприятия на выбор: 

 • уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент значимости учебного предмета для 

профессиональной деятельности. Используется интерактивный сервис КИК «Конструктор 

будущего» (в рамках Проекта «Билет Будущего») или другие программы;  

• уроки профориентационной направленности в рамках учебного предмета «Технология».  

 

2.Внеурочная деятельность (рекомендованное количество – 34 часа).  

Она включает:  

• профориентационную онлайн-диагностику (рекомендованное количество – 1 час); 

 • урок с разбором результатов профориентационной диагностики (рекомендованное количество – 

1 час);  

•мероприятия на выбор: проектная деятельность; профориентационные программы; классные часы 

(в т.ч. демонстрация выпусков открытых онлайн-уроков «Шоу профессий»), беседы, дискуссии, 

мастер-классы, коммуникативные и деловые игры, консультации педагога и психолога, 

моделирующие профессиональные пробы в онлайн-формате и др.  

• Курс «Россия-мои горизонты». 

 

3.Воспитательная работа (рекомендованное количество – от 2 часов).  

Она может быть реализована в рамках внеурочной деятельности и включает мероприятия на 

выбор:  

• профессиональные пробы на базе площадки;  

• экскурсии на производство;  

• экскурсии и посещение лекций в образовательных организациях СПО и ВО;  

• конкурсы профориентационной направленности (в т.ч. в рамках Российского движения 

школьников, Юнармии, реализации проектов «Россия – страна возможностей», и др.). 

 

4.Дополнительное образование (рекомендованное количество – от 1 часа).  

Предполагает выбор и посещение занятий в рамках ДО с учетом склонностей и образовательных 

потребностей.  

 

5. Взаимодействие с родителями/законными представителями (рекомендованное количество – от 1 

часа). Оно предполагает проведение родительского собрания: ознакомительного или итогового 

 

 



 

 

 

№  Мероприятие  Сроки  Ответственные  

1.Организационно-информационная деятельность 

1.1 Назначение сотрудника , ответственного за 

реализацию мероприятий профминимума 

До 01.08.2023 Директор  

1.2 Определение количества Сентябрь Педагог-

навигатор Группы обучающихся 9 участников 

профориентационных мероприятий из числа 

обучающихся 6–11 классов; формирование 

учебных групп 

До 06.09.2023 Классные руководители  

1.3 Сбор согласий на обработку персональных 

данных обучающихся, задействованных в 

профминимуме 

До 06.09.2023 Классные руководители 

1.4 Использование специализированной 

Платформы «Билет в будущее»; 

информирование обучающихся и их 

родителей о функционале общедоступного 

сегмента; регистрация участников на 

Платформе 

Сентябрь 

2023 

Советник директора по 

воспитанию, Классные 

руководители 

1.5 Проведение анализа результатов 

профориентации за прошлый год, выявление 

трудоустройства и поступления в учреждения 

НПО, СПО и высшего образования 

выпускников 9- х,11классов 

До 04.09. 

2023 

Классные руководители 

1.6 Проведение мониторинга готовности к 

реализации профминимума 

До 30.08.2023 Ответственные за 

реализацию 

профминимума 

2.Урочная деятельность 

2.1 Уроки общеобразовательного цикла, 

включающие элемент значимости учебного 

предмета для профессиональной 

деятельности.(физика, химия, математика) 

В течение 

учебного года 

Учителя-предметники 

2.2 Уроки профориентационной направленности в 

рамках учебного предмета «Технология» 

В течение 

учебного года 

Учителя-предметники 

3.Внеурочная деятельность 

3.1 Реализация курса внеурочной деятельности 

«Россия – мои горизонты» 

Еженедельно, 

четверг 

Классные руководители 

3.2 Профориентационная онлайндиагностика 

«Понимаю себя», «Мой выбор профессии», 

«Мои таланты» 

В течение 

учебного года  

Педагог-психолог 

3.3 Урок с разбором результатов 

профориентационной диагностики 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

Педагог-психолог 

3.4 Открытые онлайн-уроки «Шоу профессий» В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

3.5 Организация и проведение классных часов по 

профориентации 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

3.6 Участие во Всероссийском проекте по 

профориентации «Билет в будущее», 6-11 кл 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

Советник  директора по 

воспитанию 

3.7 Участие обучающихся во Всероссийском 

проекте открытые онлайн-уроки 

«ПроеКТОриЯ». 8-11 кл 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

Заместитель   директора 

3.8 Всероссийский профориентационный урок 

«Начни трудовую биографию с Арктики и 

Дальнего Востока!»(10-11 кл) 

Март 2024 г Классные руководители 

4.Воспитательная работа 

4.1 Экскурсии в СПЦ , виртуальные экскурсии в 

ВО, СПО  

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

Заместитель   директора 



4.2 Экскурсии на производство (РЖД, Пожарная 

часть, ОВД  ,др.) 

 Классные руководители 

Заместитель   директора 

4.3 Встречи с представителями ВО, СП,  

с представителями различных профессий 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

Заместитель   директора 

4.4 Участие обучающихся в работе ярмарки 

вакансий ЦЗН с целью знакомства с 

учреждениями СПО и высшего образования и 

рынком труда 

Апрель-май 

2024 

Классные руководители 

Заместитель   директора 

4.5 Школьный профориентационный марафон 

(беседы, дискуссии, мастер-классы, 

коммуникативные и деловые игры) 

Апрель,2024 Классные руководители 

 

4.6 Вовлечение учащихся в общественно-

полезную деятельность в соответствии с 

познавательными и профессиональными 

интересами 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

 

5.Дополнительное образование 

5.1 Организация школьных секций, кружков, иное 

для удовлетворения образовательных 

потребностей (школьный театр, ленточка, 

акварелька, казачий перепляс, плавание  и др) 

Сентябрь-

октябрь 2023 

Администрация 

5.2 Посещение занятий в рамках ДО с учётом 

склонностей и образовательных потребностей 

в иных организация 

В течение 

учебного года 

Заместитель   директора 

Классные руководители 

 

6.Взаимодействие с родителями 

6.1 Участие родителей во Всероссийских 

родительских собраниях по профориентации 

Сентябрь 

2023, февраль 

2024 

Заместитель директора 

Классные руководители 

6.2 Проведение родительских собраний 

(общешкольных, классных) с освещением 

вопросов профориентации школьников 

В течение 

учебного года 

Администрация , 

классные руководители 

6.3 Проведение индивидуальных консультаций с 

родителями по проблемам выбора учебных 

предметов, курсов, модулей формируемой 

части учебного плана, внеурочной 

деятельности 

Май,2024 Заместитель директора 

Классные руководители 

6.4 Проведение индивидуальных консультаций с 

родителями по вопросу выбора профессий 

учащимися 

 Классные руководители. 

Педагог-психолог 

6.5 Привлечение родителей к участию в 

проведении мероприятий классноурочной 

системы 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

    

7.Информационно-консультационная деятельность с педагогическими работниками 

7.1 Оказание помощи в разработке, организации и 

проведении воспитательных мероприятий 

В течение 

учебного года 

Администрация  

7.2 Организация консультаций:  

• «Основные направления работы классного 

руководителя по знакомству обучающихся с 

миром профессий»;  

• «Формула выбора профессии»; 

 • «Изучение личностных особенностей и 

способностей учащихся» 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

7.3 Педагогический совет «Воспитание как 

приоритет государственной политики» - роль 

профориентационной работы учителя в 

создании современной личности 

Март  Заместитель директора 

8.Информационное сопровождение 

8.1 Размещение на сайте образовательной 

организации информационных и 

До 25.08.2023 

и по мере 

поступления 

Заместитель директора 



методических материалов по внедрению 

профориентационного минимума 

8.2 Отчёт о реализации профминимума за 

учебный год 

Июнь 2024 Заместитель директора 

 

 


